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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá spolehlivostí kabelové sítě. Klade si za cíl vyzdvihnout důležité

principy pro zlepšování spolehlivosti kabelové sítě a používání jednotlivých nástrojů na

snižování poruchovosti. Dále bude vysvětleno, jaké mají jednotlivé nástroje a možnosti tzv.

chytrých sítí vliv na ukazatele SAIFI a SAIDI.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis deals with reliability of the cable network. The main goal is to highlight important

principles for improving reliability of this network and also the usage of individual tools for

redusing failure rates. It will be also explained how individual tools and posibilities of so

called smart grids have an impact on SAIFI and SAIDI.

Key words

Cable, joint, termination, SAIFI, SAIDI, partial discharge, analysis, fault, smart grid
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Seznam zkratek

nn ........... Nízké napětí

vn ............ Vysoké napětí

XLPE ........ Izolace se zesíťovaného polyetylénu

PILC ......... Izolace z papíru napuštěný olejem

PVC ......... Izolace z polyvinylchloridu

DS ........... Distribuční soustava

ERÚ ......... Energetický regulační úřad

SAIFI ........ Spolehlivostní ukazatel

SAIDI ....... Spolehlivostní ukazatel

SCADA ..... Dispečerský řídící systém

VLF .......... Typ vn zkoušky s velmi nízkou frekvencí 0,1 Hz

GIS .......... Geografický informační systém

GPS ......... Globální poziční systém
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Úvod

Tato práce se zabývá nástroji na zlepšování spolehlivosti kabelové sítě a vysvětluje,

jaké důsledky tyto nástroje mají na spolehlivostní ukazatele. V první části jsou představeny

používané kabely, kabelové soubory a elektrické stanice a krátce jsou vysvětleny možné

topologie sítě. Druhá část obsahuje popis celosystémových spolehlivostních ukazatelů a

způsoby jejich možného zlepšování. Třetí část vysvětluje postupy v údržbě kabelové sítě a

způsob obnovy jednotlivých prvků. Dále vysvětluje přínos diagnostiky částečných výbojů

včetně příkladu použití diagnostiky částečných výbojů v reálné síti. Čtvrtá část se věnuje

analýze poruchovosti a stanovení četnosti poruch. Následuje ukázka analýzy skutečné

distribuční sítě v dlouhodobém horizontu. Pátá část se zabývá vlivem obnovy kabelové sítě a

aplikací inteligentních prvků na spolehlivostní ukazatele a ukázkou výpočtu jednotlivých

ukazatelů.
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1 Systém kabelových sítí a rozvoden

Kabelovou sítí se rozumí soubor vzájemně propojeného podzemního vedení.

V některých případech je možné provozovat kabelovou síť jako nadzemní pomocí závěsných

kabelů. Kabelové sítě se obvykle nacházejí ve městech, kde není prostor na venkovní vedení.

Podzemní vedení je náročnější na finanční prostředky, ale má větší spolehlivost, jelikož není

vystaveno povětrnostním vlivům a jiným druhům namáhání. Kabelová vedení se začínají

objevovat i mimo města z důvodů územně-právních a majetkoprávních podmínek a také z

důvodů kvalitativních hledisek dodávky.

Kabelové sítě jsou součástí distribučních soustav. Distribuční soustava je soubor

vedení a elektrických stanic o napětí 0,4/0,23kV, 1,5 kV, 3 kV, 6 kV, 10 kV, 22 kV, 25 kV, 35 kV

a 110 kV, vyjma vedení 110 kV, které jsou součástí přenosové soustavy. [1] Tento soubor

slouží k zajištění distribuce elektřiny na celém území ČR.

Kabelová síť se skládá z jednotlivých kabelů a jejich kabelových souborů, rozvoden,

rozpínacích stanic, transformačních stanic a ve větších městech ze sítě kabelových tunelů a

kolektorů.

1.1 Druhy kabelového silnoproudého rozvodu

Kabelové sítě je možné zapojit do několika druhů rozvodů, uvádím zde základní

druhy. Další rozvody principiálně vycházejí z níže uvedených nebo jsou jejich kombinacemi.

Liší se od sebe mírou spolehlivosti a vynaložených finančních prostředků. Spolehlivější

rozvod rovná se dražší rozvod. Jednotlivé rozvody jsou určeny pro vedení vn i nn.

1.1.1 Paprskový rozvod

Paprsková síť je napájena z jednoho přívodního transformátoru v transformační

stanici. Jednotlivé paprsky se nikde

nespojují. Tento způsob zapojení je

velice jednoduchý a levný. Při poruše

na paprsku dojde k vyřazení všech

odběratelů na paprsku. Nelze použít

záložní zdroj. Z pohledu spolehlivosti se

Obrázek 1- Paprskový rozvod
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jedná o málo spolehlivou síť hodící se do menších měst nebo vesnic.

1.1.2 Okružní rozvod

Napájení tohoto rozvodu je

možné ze dvou zdrojů. Vedení je

navržené jako rozpojený kruh.

Výhoda je, že v případě poruchy je

možné napájet vedení z druhé

strany. Tím se zvýší spolehlivost

sítě. Nevýhodou jsou vyšší

pořizovací náklady.

1.1.3 Mřížový rozvod

Mřížová sít se vyznačuje stejným průřezem všech kabelů, které jsou pospojeny do

čtverců (mříže) a ve vybraných uzlových bodech napájeny z transformační stanice. Napájení

se provádí 3-5 transformátory. Při použití pouze dvou transformátorů je napájení labilní. [5]

Tento rozvod se hodí do hustě obydlených

oblastí města a nebo průmyslové oblasti.

Mřížový rozvod při své velké variabilitě

napájecích cest zajištuje velkou

spolehlivost dodávky elektrické energie.

Tato vysoká spolehlivost je vykoupena

vysokými pořizovacími náklady a nutností

zajistit pravidelnou kontrolu sítě.

Obrázek 3 - Mřížový rozvod

1.2 Kabely vn

Jsou základním článkem kabelové sítě a zajišťují propojení elektrických stanic,

napojení zdrojů na kabelovou síť a připojení odběratelů elektrické energie. Kabely

provozované v distribučních soustavách se dají rozdělit na dva typy podle izolace jader. Starší

konstrukce kabelu, která je založena na ovíjení vodiče papírovou izolací, která je napuštěná

Obrázek 2 - Okružní rozvod
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impregnačním olejem, je označována jako PILC. Novější konstrukce kabelu, kdy se na vodič

nanáší vrstva zesíťovaného polyetylénu je označován jako XLPE. Typ kabelu XLPE postupně

nahrazuje starší typ kabelu PILC.

Pokládka kabelů se provádí do výkopu s pískovou vrstvou o mocnosti 80 mm [2] pod i

nad kabelem. Na písek se pokládají betonové nebo plastové desky. V náročnějších

podmínkách se kabely ukládají do betonových žlabů nebo plastových trubek. Kabely vn (10-

35 kV) se pokládají v chodníku, ve volném terénu i v silnici nebo v krajnici do hloubky 1 m. [2]

1.2.1 Kabely PILC

Základem této konstrukce kabelu je papír, který je vysušen a posléze naimpregnován

olejem. Takový materiál nenavlhá, je tepelně odolný a má dobré izolační vlastnosti.

Na jednotlivé žíly z měděných nebo hliníkových drátků se navíjí impregnovaný papír

ve vrstvách bez mezer, aby se zamezilo vzniku částečných výbojů. Jako první a poslední

vrstva papírové izolace se přikládá uhlíková nebo hliníková děrovaná páska pro řízení

elektrického pole. Žíly jsou dále opláštěny nejběžněji olovem, které brání vniku vody a jiných

korozivních materiálů do izolace. Další vrstvy zvyšují odolnost kabelu podle uložení kabelu.

Nejpoužívanějším kabelem typu PILC je kabel ANKTOYPVs. Technologie výroby tohoto

kabelu je dobře zvládnutá a v distribučních sítích slouží od konce 60. let 20. stol. do dnešních

dnů. Pojďme se podrobněji seznámit s jednotlivými vrstvami tohoto kabelu.

Obrázek 4-Kabel PILC

ANKTOYPVs – hliníkové žíly kabelu (A), které jsou obaleny napuštěným papírem

s migrujícím impregnátem (N); jedná se o kabel (K) se samostatně opláštěnými žílami (T)
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olovem (O) se souvislým bezešvým obalem z PVC (Y) s pancířem ze dvou pásků včetně

asfaltem napuštěné tkaniny (P), celé je to zakryté vláknitým asfaltovým obalem (V),

(s) označuje zesílení jednotlivých vrstev pro větší odolnost kabelu.

Další možné kombinace jednotlivých vrstev opláštění kabelu naznačuje tabulka 1.

Jádro
A Hliníkové

C Měděné

Izolace


[…]


možnost manipulovat v TS 8234 a TS 204. Opět v ostatních trafostanicích manipuluje

poruchová služba.

Proces manipulace
čas od

poruchy
(min)

událost

vybavení ochran v RS 1010 na směru TS 6148 v L1 0 T0

dálkové odečtení IZP a analýza zkratové cesty (DVN) 0,5 T1

v TS 8234 vyp. směr TS 1257 (DVN) 1

v RS 1010 zap. směr TS 6148(DVN) - částečné
obnovení dodávky

1,5

v TS 204 vyp. směr 1257 (DVN) 2

V RS 9430 zap. směr 3917 (DVN) - další částečné
obnovení dodávky

2,5

v TS 1257 vyp. směr 204 (PS) 15

v RS 1010 vyp. směr TS 6148 (DVN) - částečný
výpadek dodávky

15,5

v TS 8234 zap. směr TS 1257 (DVN) 16

v RS 1010 zap. směr TS 6148 (DVN) - obnovení
dodávky, nalezení poruchy

16,5 T2, T3

Tabulka 18 - Manipulace s dvěma inteligentními trafostanicemi
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𝑆𝐴𝐼𝐹𝐼 =
0,108 ∙ 150 + 0,048 ∙ 155 + 0,088 ∙ 152

457
= 0,08 [

𝑣ý𝑝𝑎𝑑𝑒𝑘

𝑟𝑜𝑘
]

𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼 =
0,108 ∙ 2,5 ∙ 150 + 0,048 ∙ 16,5 ∙ 155 + 0,088 ∙ 2,5 ∙ 152

457
= 0,43 [

𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡𝑦

𝑟𝑜𝑘
]

Vlivem poruchy došlo k výpadku celého vývodu z RS 1010. Manipulacemi do 3 minut

byla obnovena částečná dodávka. Delším výpadkem bylo postiženo 155 odběratelů. Při

použití dvou inteligentních trafostanic ve vývodu došlo při poruše k rychlejšímu obnovení

dodávky. Delším výpadkem bylo postiženo 155 odběratelů.

5.3.4 Shrnutí výpočtů

Všechny výsledky jsou v tabulce 19 pro lepší přehlednost. Jestliže do vývodu zařadíme

jednu inteligentní trafostanici a porovnáme hodnoty s výpočtem bez inteligentní

trafostanice, vzniká u SAIFI 72 % a SAIDI 78 % rozdíl. Pokud zařadíme do vývodu dvě

inteligentní trafostanice a porovnáme hodnoty s výpočtem s jednou trafostanicí, vzniká u

SAIFI 33 % a SAIDI 51 % rozdíl. Je tedy vidět, že velký efekt má použití jedné inteligentní

trafostanice ve vývodu. Spolehlivost vývodu výrazně stoupne. Při použití dvou inteligentních

trafostanic je procentuální rozdíl menší.

běžné TS

1 inteligentní
TS

2 inteligentní
TS

SAIFI 0,44 0,12 0,08

SAIDI 4 0,88 0,43

Tabulka 19 - Porovnání výsledků

Z předchozích příkladů vyplývá, že je nutné navrhovat uvážlivě místa umístění a počty

inteligentních trafostanic, jelikož vložené investiční prostředky do více inteligentních

trafostanic by se nemusely odrazit na spolehlivosti sítě.

Spolehlivost dodávky elektrické energie v kabelových sítích distribuční soustavy Bc. Jan Branný 2018

57

6 Závěr

Jestliže chceme, aby provozovaná kabelová síť byla co nejspolehlivější, je třeba

věnovat pozornost všem výše zmíněným aspektům. Pokud chceme dobře udržovat

distribuční síť, je dobré mít podrobné informace o všech prvcích v síti. Je tím myšleno, že je

třeba znát stáří prvků (nejlépe datum montáže), znát složení typů kabelů a jejich délku atd.

Mít dobré zakreslení kabelové sítě pomocí GPS v GIS mapách.

Distribuční soustava je jako živý organizmus. Stále se vyvíjí, jak reaguje na nové

požadavky odběratelů a stárne. Je potřeba stále sledovat její stav vhodnou analýzou, která

na základě dobrých vstupních dat dokáže zavčas odhalit její nedostatky. Analýza dokáže

například upozornit na neobvykle poruchový prvek nebo prvek, který je sice za svou

ekonomickou nebo fyzickou životností, ale není poruchový a jeho výměna není nutná.

V dlouhodobém horizontu nám může potvrdit, zda se stav kabelové sítě zlepšuje nebo

zhoršuje. Důležitým prvkem na cestě ke spolehlivé kabelové síti je také propracovaný systém

údržby. Elektrická zařízení je třeba v určitých lhůtách revidovat nebo aspoň provést

pohledovou kontrolu, zda není potřeba větší servisní zásah. Dalším vhodným nástrojem na

cestě k lepší spolehlivosti je diagnostika částečných výbojů, která dokáže klasifikovat stav

kabelů a poukazuje na místa budoucích poruch. Výše zmíněné aspekty přispívají ke snižování

poruchovosti a přímo ovlivňují celosystémový spolehlivostní ukazatel SAIFI, který určuje

počet poruch za rok.

Další celosystémový spolehlivostní ukazatel je SAIDI, který určuje počet minut

výpadku za rok. Dobu jednotlivých výpadků lze snížit pouze zrychlením manipulací při

výpadku. Cesta ke snížení doby výpadku vede přes zavedení inteligentních prvků v síti, jako

jsou inteligentní trafostanice, které v krátkém čase mohou zareagovat na povely z dispečinku

a odpojit vadnou část sítě. V budoucnu bude možná i jakási autonomie, kdy trafostanice

komunikují mezi sebou a dispečerským programem SCADA a vyřadí vadný úsek bez zásahu

lidské ruky.
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