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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce je zaměřena na problematiku spolehlivosti kabelových sítí a prostředků pro

zlepšování spolehlivostních parametrů. Z mého pohledu za nejpřínosnější výstupy práce považuji

praktickou ukázku uplatnění metody částečných výbojů za účelem rozhodnutí o včasné výměně

kabelu, dále dlouhodobou analýzu poruchovosti kabelové sítě a v neposlední řadě i praktického

nastínění možností automatizace části kabelové sítě za účelem zvýšení spolehlivosti. Tyto výstupy

považuji za velmi zajímavé a cenné. Autor práce pracoval samostatně, případné problémy

pravidelně konzultoval. Jisté slabé stránky práce spatřuji v nedostatečné korektuře textu (překlepy,

nepopsané osy grafů, chybné číslování odkazů) a také ve formulaci závěrů práce, kdy nejsou

dostatečně snuty získané poznatky. I přes tyto drobné nedostatky, práci hodnotím jako výbornou a

doporučuji ji k obhajobě.

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F